
42  diário oficial Nº 35.153 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

PAULO ROBERTO PINTO BENTES, Titulação Especialista, inscrita no CPF 
sob o nº 152.820.072-15, RG nº 1368123, PIS/Pasep nº 17032856096, 
residente e domiciliado à Tv. Antonio Baena, Apto. 202, Bloco A, nº 903, 
Bairro: Marco, CEP: 66093-083, Belém/PA, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução 
de atividades educacionais como Docente/Conteudista da disciplina “Local 
de Crime: Isolamento de Preservação”, na modalidade EAD, para o Curso 
Superior de Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 
396/2021 - CONSUP, cujo valor total é R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos 
reais), incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, 
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047
Belém/PA, 13 de Outubro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Leia-se:

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 183/2022-SEGUP

Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 183/2022–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, II do referido diploma legal.
Belém/PA, 13 de Outubro de 2022.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 864913
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO DOE N° 35.152 DE 17/10/2022 

(Protocolo: 864373)
Onde lê-se:

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 183/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro no 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, resi-
dente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RE-
SOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no artigo 
25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei Federal 
14.133/2021, e a PORTARIA No 007/2018 – GAB IESP, Portaria 012/2019-
GAB IESP, Resolução no148/2015, no149/2015, no 214/2017, no311/2019, 
no355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do Instituto de Ensino 
de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação do senhor PAULO 
ROBERTO PINTO BENTES, Titulação Especialista, inscrita no CPF sob o no 
152.820.072-15, RG no 1368123, PIS/Pasep no 17032856096, residente e 
domiciliado à Tv. Antonio Baena, Apto. 202, Bloco A, no 903, Bairro: Marco, 
CEP: 66093-083, Belém/PA, cujo objeto é a contratação da prestação de 
serviços técnicos profissionais especializados para execução de atividades 
educacionais como Docente/Conteudista da disciplina “Local de Crime: Iso-
lamento de Preservação”, na modalidade EAD, para o Curso Superior de 
Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela Resolução no 396/2021 
- CONSUP, cujo valor total é R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais), 
incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, 
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047
Belém/PA, 13 de Outubro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Leia-se:

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 184/2022 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. PAULO 
ROBERTO DOS SANTOS LIMA, brasileiro, portador da cédula de identidade 
n° 1562036 - SSP/PA e inscrito no CPF/MF sob o n° 304.401.902-82, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
artigo 25, II, da Lei 8.666/93, em conformidade com o art. 193, II da Lei 
Federal 14.133/2021, e a PORTARIA Nº 007/2018 – GAB IESP, Portaria 
012/2019-GAB IESP,  Resolução nº148/2015, nº149/2015, nº 214/2017, 
nº311/2019, nº355/2020, todas oriundas do Conselho Superior do 
Instituto de Ensino de Segurança Pública do Pará - IESP para contratação 
do senhor JOÃO FRANCISCO GARCIA REIS, Titulação Doutor, inscrita no 
CPF sob o nº 094.055.502-68, RG nº 12682, PIS/Pasep nº 17006445165, 
residente e domiciliado à Trav Dr. Enéas Pinheiro, Apto 902 Norte, nº 2328, 
Bairro: Marco, CEP: 66095015, Belém/PA, cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profissionais especializados para execução 
de atividades educacionais como Docente/Conteudista da disciplina 
“Planejamento Estratégico”, na modalidade EAD, para o Curso Superior de 
Tecnologia em Segurança Pública, aprovado pela Resolução nº 396/2021 
- CONSUP, cujo valor total é R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais), 
incluídos todos os valores relativos à prestação de serviços e tributos, 
Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1502.8832 - Capacitação dos 
Agentes de Segurança Pública; Fonte: 0101; Naturezas: 339036 e 339047.
Belém/PA, 13 de Outubro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 864910

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1830/2022 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1300720
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): ACARÁ/PA
PERÍODO: 10.10.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): THIAGO SANTOS DE LIMA, MF: 5955780-2
FELIPE DE MORAIS CORREA, MF: 5945438
GIOVANA RODRIGUES E SILVA, MF: 5956793
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1831/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para cumprir escala de serviço na BASE DO GRAESP.
PROCESSO: 2022/1294486
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 19 à 28.10.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) de alimentação e 09(nove) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT BM RAIMUNDO MARCOS OLIVEIRA FERREIRA , MF: 
5397600-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1832/2022 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1241922
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): JACAREACANGA/PA
PERÍODO: 20 à 24.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pousada
SERVIDOR (ES): TEN PM KLEBER DO CARMO BARBOSA, MF: 222.504-2A
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
SERVIDOR (ES): CARLOS ALBERTO SALDANHA DA SILVA, MF: 5958193-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1833/2022 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2022/1278701
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): IRITUIA E ADJACÊNCIAS/PA
PERÍODO: 04 à 07.10.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): ENDERSON JOSÉ MOTTA THOMÉ, MF: 5725690
FERNANDO BEZERRA LIMA, MF: 57192679
JOSÉ RENATO RABELO SILVA, MF: 57192661
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1834/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção em embarcações.
PROCESSO: 2022/1241922
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SOURE, CACHOEIRA DO ARARI E SANTA CRUZ DO ARARI/PA
PERÍODO: 28.09 à 02.10.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pousada
SERVIDOR (ES): 3° SGT PM JACOB RAMOS DE ARRUDA, MF: 5789036-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 864997
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3353/2022 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, 
inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da 
certidão de óbito, matricula nº 066852 01 55 2022 4 00063 003 0055183 
24, expedida pelo Cartório do 3º Ofício de Registro Civil de Pessoas Natu-
rais de Belém/PA – Belém/PA, do 3º SGT PM RG 32592 ROBERTO CEZAR 
DIAS SARAIVA, expedida em 07 de outubro de 2022;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 32592 ROBER-
TO CEZAR DIAS SARAIVA, a contar de 03 de outubro de 2022, em virtude 
do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 17 de outubro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 864627


